SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 308 /KL-XLVP

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng và rà soát, xử lý tình trạng lấn,

chiếm rừng và đất lâm nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 12 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt

và Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02;

- Các phòng chuyên môn.

 Thực hiện Văn bản số 1282/SNNMT-KL ngày 09/5/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng

và rà soát, xử lý tình trạng lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Giao Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc; Hạt

Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà:

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chủ rừng, các cơ quan chức năng tại địa

phương rà soát, lập hồ sơ xử lý các hành vi lấn, chiếm rừng (để trồng cây cà phê,

cây nông nghiệp khác dưới tán rừng) theo đúng quy định của pháp luật về lâm

nghiệp (đề nghị các đơn vị tham khảo hướng dẫn nghiệp vụ liên quan tại Văn

bản số 19/KL-TTPC ngày 09/01/2025 của Chi cục Kiểm lâm); làm cơ sở để thực

hiện biện pháp khắc phục hậu quả buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu; kiên

quyết xử lý dứt điểm, toàn bộ, không để tồn tại các diện tích trồng cà phê dưới

tán rừng trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp, hỗ trợ địa phương trong công tác xử lý, giải tỏa dứt điểm các

trường hợp vi phạm về đất lâm nghiệp còn tồn đọng trên địa bàn quản lý; kiên

quyết không để các đối tượng vi phạm tái lấn, chiếm, canh tác, sử dụng, sang

nhượng đất có nguồn gốc do phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Chủ động làm rõ trách nhiệm của các cá nhân, tập thể có liên quan thuộc

các hạt Kiểm lâm còn để xảy ra tình trạng lấn, chiếm rừng (trồng cây cà phê, cây

nông nghiệp khác dưới tán rừng), tái lấn, chiếm sử dụng diện tích rừng bị phá;

đất rừng bị lấn, chiếm nhưng không báo cáo và đề xuất biện pháp xử lý kịp thời.

- Tiếp tục rà soát, thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Chi cục

Kiểm lâm tại Văn bản số 709/KL-TTPC ngày 31/10/2024 về việc thực hiện

nghiêm biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại rừng trên diện tích rừng bị

phá; bị lấn, chiếm theo quy định.

2

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên về Chi cục Kiểm lâm theo

báo cáo tuần/tháng (thêm mục kết quả thực hiện nội dung chỉ đạo của văn bản

này) để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo chỉ đạo.

 2. Giao Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02:

tiếp tục chủ động tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra toàn diện về công tác quản

lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp tại các huyện, thành phố còn lại; thường xuyên

nắm tình hình, đôn đốc, phối hợp với các ban, ngành, địa phương trong việc triển

khai thực hiện các nội dung Văn bản số 2680/SNN-KL ngày 29/10/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Văn bản số 1282/SNNMT-KL ngày

09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; kịp thời báo cáo các cấp lãnh đạo

để chỉ đạo các nội dung, vụ việc vượt thẩm quyền (nếu có).

 3. Giao các phòng chuyên môn: theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối

hợp với Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc thường xuyên

kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng, công tác theo dõi diễn

biến rừng của các đơn vị chủ rừng trong năm 2025; đề xuất tham mưu kiểm

điểm trách nhiệm người đứng đầu của các đơn vị chủ rừng thiếu trách nhiệm,

không chủ động rà soát, thống kê diện tích đất trống, đất sau xử lý vi phạm, sau

giải tỏa trong lâm phần quản lý để đưa vào trồng rừng; không lập hồ sơ, báo cáo

cơ quan chức năng để xử lý, giải tỏa ngay các trường hợp lấn, chiếm rừng để sản

xuất nông nghiệp (trồng cà phê, cây nông nghiệp khác dưới tán rừng).

 (Gửi kèm các Văn bản liên quan gồm: Văn bản số 2680/SNN-KL ngày

29/10/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn bản số

1282/SNNMT-KL ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Văn bản

số 709/KL-TTPC ngày 31/10/2024 và số 19/KL-TTPC ngày 09/01/2025 của Chi

cục Kiểm lâm)./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Như trên;

- CCT; Phó CCT;

- Lưu: VT, XLVPT.Anh..

CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                Võ Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:28:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:28:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:28:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!